Con riferimento agli aruspici, inoltre, si registra una terza costituzione, del 321, dal contenuto ambiguo e difficilmente conciliabile con la disciplina appena ricordata:

C.Th. 16.10.1 (Constantin. ad Maximum): *Si quid de palatio nostro aut ceteris operibus publicis degustatum fulgore esse constiterit, retento more veteris observantiae quid portendat, ab haruspibus requiratur et diligentissime scriptura collecta ad nostram scientiam referatur, ceteris etiam usurpandae huius consuetudinis licentia tribuenda, dummodo sacrificiis domesticis abstineant, quae specialiter prohibita sunt. Eam autem denuntiationem adque interpretationem, quae de tactu amphitheatri scripta est, de qua ad Heraclianum tribunum et magistrum officiorum scripseras, ad nos scias esse perlatam.* (a. 321).

In questa legge, infatti, Costantino chiede, nel caso in cui il Palazzo, ovvero altri edifici pubblici, siano colpiti dalla folgore, di rivolgersi agli aruspici, che dovranno indagare su cosa questo preannunzi. Costantino dà poi notizia di aver ricevuto l'appunto scritto riguardante la folgore che pare avesse colpito il Co-

<sup>26</sup> Annunziata, *Opulentia* cit., 66.

losseo. I sacrifici privati restano, in ogni caso, proibiti, ma sembra quantomeno singolare che, dopo aver manifestato la propria antipatia nei confronti di riti divinatori pagani con precedenti interventi normativi, l'imperatore si affidi proprio a questi al fine di conoscere il futuro o interpretare segni divini<sup>27</sup>.

È da dire, però, che già prima che il cristianesimo vicesse la sua battaglia, le arti magiche e divinatorie sarebbero state parzialmente repressse, come testimoniato, ad esempio, da alcuni passi delle *Pauli Sententiae*<sup>28</sup>. Anzi spesso tali accuse sarebbero state rivolte, negli anni precedenti, durante le persecuzioni, proprio ai cristiani, variamente accusati di magia, stregoneria, ecc.<sup>29</sup>.

PS. 5.21.1-4: 1. *Vaticinatores, qui se deo plenos adsimulant, idcirco civitate expelli placuit, ne humana credulitate publici mores ad spem alicuius rei corrumpentur, vel certe ex eo populares animi turbarentur. Ideoque primum fustibus caesi civitate pelluntur: perseverantes autem in vincula publica coniciuntur aut in insulam deportantur vel certe relegantur.* 2. *Qui novas sectas vel ratione incognitas religiones inducunt, ex quibus animi hominum moveantur, honestiores deportantur, humiliores capite puniuntur.* 3. *Qui de salute principis vel summa rei publicae mathematicos hariolos haruspices vaticinatores consulit, cum eo qui responderit capite punitur.* 4. *Non tantum divinatione quis, sed ipsa scientia eiusque libris melius fecerit abstinere. Quod si servi de salute dominorum consuluerint, summo supplicio, id est cruce, adficiuntur: consulti autem si responsa dederint, aut in metallum damnantur aut in insulam relegantur.*